**XLI.** Perculit is dies Pompeium quoque Aelianum, iuvenem Quaestorium, tamquam flagitorum Fabiani gnarum: eique Italia et Hispania, in qua ortus erat, interdictum est. Pari ignominia Valerius Ponticus adficitur, quod reos, ne apud Praefectum urbis arguerentur, ad Praetorem detulisset, interim, specie legum, mox paevaricando, ultiōnem elusrus. Additur Senatus consulto: *qui talem operam empitasset, vendidissetve, perinde poena teneretur, ac publico iudicio calumniae condemnatus.*

**XLII.** Haud multo post praefectum urbis, Pedanium Secundum, servus ipsius interfecit: seu negata libertate, cui pretium pepigerat, sive amore exoleti infensus, et dominum aemulum non tolerans. Ceterum cum, vetere ex more, familiam omnem, quae sub eodem tecto mansitaverat, ad supplicium agi oporteret, concursu plebis, quae tot innoxios protegebat, usque ad seditionem ventum est: Senatusque in ipso erant studia nimiam severitatem adsperrantium, pluribus nihil mutandum censemibus. Ex quis C. Cassius, sententiae loco, in hunc modum disseruit.

**XLIII.** Saepe numero, *P. C.* in hoc ordine interfui, cum contra instituta et leges maiorum nostra Senatus decreta postularentur: negue sum adversatus: non, quia dubitarem, super omnibus negotiis melius atque rectius olim provisum, et, quae converterentur, in deteriorius mutari; sed ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere viderer. Simul, quidquid hoc in

TACITVS I.

Y

*nobis auctoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimabam, ut maneret integrum, si quando Respublica consiliis egisset. quod hodie evenit, Consulari viro domi suae imperfecto, per insidias serviles, quas nemo prohibuit aut prodidit, quamvis nondum concusso Senatus consulto, quod supplicium toti familiae minitabatur. Decernite hercule inpunitatatem. At, quem dignitas sua defendet, cum Praefectura urbis non profuerit? quem numerus servorum tuebitur, cum Pedanium Secundum quadringenti non protexerint? cui familia opem feret, quae ne in metu quidem pericula nostra avertit? An, ut quidam singere non erubescunt, iniurias suas ultus est interfector? quia de paterna pecunia transegerat, aut avitum mancipium detrahebatur? Pronuntiemus ultiro, dominum iure caesum videri.*

**XLIV.** *Liber argumenta conquirere in eo, quod sapientioribus deliberatum est? Sed et, si nunc primum statuendum haberemus; creditisne, servum interficiendi domini animum sumpsisse, ut non vox minax excideret? nihil per temeritatem proloqueretur? Sane consilium oculuiet, telum inter ignaros paravit: num excubias transiret, cubiculi fores recluderet, lumen inferret, caudem patraret, omnibus nesciis? Multa sceleris indicia praeveniunt. Servi si prodant, possumus singuli inter plures, tuti inter anxiros, postremo, si pereundem sit, non inulti inter nocentes agere. Specta maioribus nostris fuere ingenia servorum, etiam cum in agris aut domibus iisdem nascerentur, caritatemque dominorum statim acciperent. Postquam vero nationes in familiis habemus, quibus diversi ritus, externa sacra, aut nulla sunt, conluiem istam non nisi metu coercueris. At quidam insolentes peribunt. Nam et ex fuso exercitu, cum decimus quisque fusti feritur, etiam strenui sortiuntur. Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod contra singulos utilitate publica rependitur.*